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Wystawa „Samarytanie z Markowej” otwarta w
Kalkucie (Indie) – 12 grudnia 2017
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W jednym z najbardziej znanych miejsc w Kalkucie (Indie) – Victoria Memorial Hall otwarta
została wystawa „Samarytanie z Markowej. Ulmowie – Polacy zamordowani przez Niemców
za pomoc Żydom”. Wystawa prezentuje zdjęcia i dokumenty ilustrujące życie bohaterskiej
rodziny oraz życie polskiej i żydowskiej społeczności Markowej, a także realia okupacji
niemieckiej w Polsce, podczas której każdemu, kto pomagał Żydom, groziła kara śmierci.
Victoria Memorial to pomnik ku czci królowej Wiktorii, zbudowany po jej śmierci z inicjatywy
ówczesnego gubernatora generalnego i wicekróla Indii George Curzona. Ma postać
rozległego gmachu z marmuru, otoczonego ogrodami w stylu angielskim. Współcześnie
mieści się tu muzeum. Victoria Memorial Hall odwiedza rocznie ok. 3 milionów osób, a
samo otwarcie wystawy spotkało się z dużym zainteresowaniem, co miało odzwierciedlenie
także w publikacjach prasowych.

Otwarcie wystawy poprzedziły wykłady dr. Mateusza Szpytmy – zastępcy Prezesa Instytutu
Pamięci Narodowej i jednocześnie autora wystawy oraz Jakuba Pawłowskiego z Muzeum
Polaków Ratujących Żydów im. Rodziny Ulmów w Markowej. Mateusz Szpytma podczas
swego wystąpienia opisał ukrywanie Żydów przez rodzinę Ulmów. Zauważył, że mimo
różnych rzeczywistości, w jakich działali Ulmowie oraz Matka Teresa, ci pierwsi stali się –
podobnie jak Matka Teresa – symbolami miłosierdzia wobec potrzebujących.

Wystawa pokazana została z inicjatywy Instytutu Polskiego w New Dehli.
Współorganizatorem jest Victoria Memorial Hall, podległe Ministerstwu Kultury Indii.

W otwarciu wystawy udział wzięli m.in. Tomasz Gerlach – dyrektor Instytut Polskiego w
New Dehli, dr Jayanta Sengupta – dyrektor Victoria Memorial Hall, Kajari Biswas – dyrektor
w Ministerstwie Spraw Zewnętrznych Indii.

W obecnym kształcie wystawa powstała w roku 2016, w związku z otwarciem Muzeum
Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej.
Jest ona wspólnym dziełem krakowskiego IPN oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Podkarpackiego. Dzięki współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych wystawa ma
kilkanaście wersji językowych, które pokazane zostały w kilkudziesięciu miejscach na
sześciu kontynentach, m.in. w Berlinie, Brasilii, Canberze, Chicago, Nowym Jorku, Paryżu,
Tel Awiwie, Moskwie czy Bangkoku. 


